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Forleden faldt jeg over årsberetningen for ADDA 2001 – 02, og det var indholdsrig 
læsning. Egentlig kunne vi tage den pågældende rapport og læse den op igen, dog tilført 
de nyeste tiltag, der er gjort, og de tidligere satte mål, der nu ser ud til at være nået. 

 Det nøjes vi ikke med.  

 Det forgangne år har ikke været mindre indholdsrigt end tidligere, og netop i disse dage 
tages der hul på den kapacitetsundersøgelse og appraisal af ADDA samt ADDA’s 
økologiske projekt i Hanoi som vor tidligere kontaktperson på NGOkontoret, Ole Chr. 
Lindholm, så tidligt som 18/4 02 annoncerede skulle finde sted hurtigst muligt, da 
ideerne var for gode til at ligge i en skuffe.. 

Nu er undersøgelsen i gang, og vi er meget forventningsfulde til fremtiden. Altid har det 
lydt fra Danida, at vi i ADDA skulle vokse os større, men gøre det langsomt og sindigt – 
det passer meget godt med situationen. 

I bestyrelsen har vi haft et godt og fordrageligt år, præget af en del møder ( Odense og 
Rønde ), hvor især diskussioner om nye projektansøgninger og specielt ADDA’s strategi 
og arbejdspapir har været arbejdet igennem og blevet vedtaget. 

Det har været glædeligt, at om end ikke mange, så har dog folk fundet frem til os via 
vores hjemmeside, har hørt om os, læst om os, mødt os til konferencer – hvilket er fulgt 
op af indmeldinger. Det er gode livstegn. 

Mange, der fortæller om deres interesse for ADDA, mener foreningen har ramt plet med 
sit valg af indsatsområde rent fagligt - geografisk foreslår en del, vi udvider begrebet 
”Asien” til andre verdensdele, men foreløbigt er der vist nok at gøre i Asien! 

ADDA har til d.d. modtaget to opfordringer fra Den danske Ambassade i Nepal til at 
komme i gang her – begge gange har vi vist interesse, har haft den nødvendige kapacitet, 
men økonomien har ikke kunnet komme på plads. 

I Viet Nam har vi haft en forundersøgelse i de vestlige provinser ved Song Da floden, 
hvor landets ( Asiens ) næststørste dæmning er under opførsel og ca. 100.000 mennesker 
flyttes over de næste 15 år. Dette giver en del turbulens, både negativt og positivt for 
regionen – projektansøgning afleveres til Danida 1/9 03. En god indsats i et tæt 



samarbejde med VNFU, november 2002, førte forundersøgelsesholdet helt ud i de 
yderste dele af provinserne, Hoa Binh og Son La. Grundet vejret kunne ADDA ikke selv 
komme til nogle bestemte landsbyer på grænsen til Laos, men en af de lokale landsbyfolk 
havde kørt 60 km gennem skoven på sin knallert for at få diskussionen med holdet. 
Sidstnævnte episode nævnt som eksempel på niveauet for ADDA’s kontakter, der 
strækker sig fra landsbyniveau til regeringskontoret.  

På lignende måde er ansøgningen til Cambodia blevet til – forundersøgelse med mange 
besøg, grundige forhandlinger og endelig en ansøgning, som forhåbentlig forhandles 
videre med Danida senere på året. 

Der skal være en balance mellem det hjemlige og arbejdet ude på lokaliteterne – begge er 
afhængige af hinanden. ADDA’s mangeårige ( næste år har vi 10 år jubilæum ) 
kontaktnet i både Cambodia og VN er yderst seriøst og er velfungerende. Vi er meget 
tilfredse og er af den opfattelse, der er dialog, sund debat og dyb forståelse for hinandens 
synspunkter og forskellige baggrunde – sundhedstegn, der giver mulighed for i 
fællesskab at finde optimale løsninger. 

Vort  Strategimøde på Dalum i Odense, må betegnes som et af de meget store skridt, 
foreningen har taget i indeværende år, da fremtiden udspringer ud af dette og fordelingen 
af  daglige opgaver herefter ligger i fastere rammer. 

Den vedtagne strategi for ADDA 2002 – 2004 er delt ud til generalforsamlingens 
deltagere, og bestyrelsen selv finder det et godt arbejdsredskab ( se mere om bl.a. 
ADDA’s kernekompetencer, principper for projekter, mål for foreningen ADDA de næste 
3 år, folkelig forankring, indsatsområde, ”den levende forening”, oplysningsarbejde, 
samarbejde i Danmark og internationalt…og endelig oprettelse af eget sekretariat ). 

Der er herefter en klar deling mellem bestyrelse, sekretariat og projektkoordinatorerne. 
Dog skal det understreges, at et egentligt sekretariat stadig er i sin vorden, og at 
opgaverne her udføres i det omfang, der er midler til det ( skal ses som et fremtidigt mål 
der snarligt forventes indfriet ).  

Med Djurslands Landboforening har vi fået et bedre samarbejde og har fra midt i efteråret 
02 gennemdrøftet mulighederne for at bringe administrationsbyrden til et lavere niveau – 
hvilket vi forventer os meget af . Vi har fået en  fin og fast ordning på forbruget af timer,  
fået omlagt procedurer for bogføring samt revision, så den delvist foregår i 
modtagerlandene – altså en mere strømlinet procedure i det daglige, til gavn for 
foreningens økonomi, men også for opbyggelse af kapacitet hos modtagerne. 

En del af de opgaver, der før lå placeret hos landboforeningen er igen tilbage i 
bestyrelsesregi til gavn for ADDA’s interne virke. Ansvar, indsigt og forståelse giver 
større arbejdsglæde i enhver NGO. 

  



Vigtige møder har været afholdt på NGO’enhedens kontor i København og flere af 
bestyrelsens medlemmer har deltaget i Projektrådgivningens forskellige aktiviteter, 
ligesom, der har været aktiv deltagelse i oprettelse af Grønt Netværk. 

Strategier og procedurer herhjemme er på plads. Vi føler os godt tilpas i den nuværende 
situation, hvor vi  har haft held til nogenlunde  at fastholde  medlemstallet, og bevare 
medlemmer, der reelt dækker over mange hundreder af egne medlemmer, og ikke mindst 
er det et faktum, at vi faktisk stille og roligt når langt ud i det danske land med vores 
budskab omkring u-landsbistand. 

Vi kommer i kontakt med folkeskoler, landbrugsskoler, foreninger – holder diasforedrag, 
offentlig tilgængelige, som i lukket forum og sender vores ADDA – Gl.Estrup 
Landbrugsmuseums udstilling med billeder og tekst fra Cambodia og Viet Nam rundt i 
det danske land. ADDA er for alle, også folk uden for landbrugssektoren, hvilket 
afspejler sig i medlemsfordelingen, set på erhverv.  

ADDA’s mål og arbejdsindsats vækker interesse og ikke mindst agtelse– både her og i 
udlandet. 

Foreningen og dens ansatte har det fint med hinanden og ikke mindst skal det nævnes, at 
vi i de to samarbejdslande nyder en stor respekt, der sandsynligvis kan begrundes med 
mådehold, forståelse, indsigt, ligeværdighed, men også faglig dygtighed, personlighed 
ordholdenhed og vilje til at i fællesskab at nå satte mål. 

Civilsamfundet – et begreb, der diskuteres meget, både herhjemme og internationalt. For 
ADDA’s bestyrelse er det magtpåliggende, at de lokale kontakter, vi har, er så bredt 
sammensat og med så stor en forankring i lokalsamfundene som muligt.   Vi kommer og 
går ikke, vi har tiltro, respekt for hinanden,  kontinuitet, og vi fornemmer i begge 
samarbejdslande at have en gennemtrængelighed, der netop i Østen er svær at opnå, men 
som er os til del. Det har givet os mod på mere arbejde. 

Uden stor støtte både i form af meningsudvekslinger, men sandelig også økonomisk fra 
DANIDA’s  side ( NGO Kontoret samt Projektrådgivningen ) ville vi ikke kunne arbejde, 
som vi gør. Det er os derfor på  meget på sinde, at udføre de forskellige projekter med 
størst mulig dygtighed. 

Endelig skal vi ikke glemme vore samarbejdspartnere og lokalt ansatte – uden dem ej 
heller noget ADDA! 

Som underviser i Danmark ved jeg, når en formidling, en læringsproces, lykkes, og under 
mine ophold i både Cambodia og Viet Nam  fornemmer jeg den stærke vilje, ligefrem  
længsel, der lokalt er til at åbne op for tiltrængt ny viden, til at forstå og  til at kunne 
tilegne sig og kunne benytte et godt mix af nyt og gammelt i udviklingens navn og til 
gavn for alle.  

En årsberetning kan være tør og formel, men glem ikke det egentlige:  



Det er både indholdsrigt, sjovt og dejligt at kunne arbejde med andre mennesker og i 
fællesskab sætte mål og se forandringerne til det bedre ske.  

  

Niels Johansen, 

Formand, ADDA. 

Følle 13/5 2003 
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